KQZ
U PROTOKOLLUA

. |, Nr. € 6(2 rot.
E Partia Demokratike e Shqipgyisé. 20 o Cﬁp (;2

ore 44,20
Tirané mé 20.08.2023

ANKIM

ANKUES: PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE, me seli né adresén: Rruga Donika
Kastrioti, Tirangé, pérfagésuar nga Rezart Kthupi, me email:
rezartkthupi@gmail.com dhe nr.cel: (+355) 697014504,

OBJEKTI: Ndryshimin e vendimit té datés 19.08.2023 t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “Pér caktimin e partive politike qé do té propozojné anétarét
dhe sekretarin e Komisionit té Zonés sé Administrimit Zgjedhor Nr.11 pér
zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetarin e Bashkisé Kukés, té datés 24

shtator 2023
BAZA LIGJORE: Nenet 21, 29, 63, 65 dhe 88 t& Kodit Zgjedhor;
DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar

. Né& mbledhjen e datés 19 gusht 2023, u mor né shqyrtim projekt vendimi “Pér caktimin e partive

politike gé do té propozojné anétarét dhe sekretarin e Komisionit té Zonés sé Administrimit
Zgjedhor Nr.11 pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetarin e Bashkisé Kukés, té datés 24
shtator 2023”. N& kété mbledhje Partia Demokratike parashtroi argumentat ligjoré né lidhje me
interpretimin e gabuar t€ neneve 29 dhe 65 t& Kodit Zgjedhor nga ana e administratés dhe

Komisionerit. Kéto argumenta nuk u morén parasysh nga Komisioneri i cili né pérfundim vendosi
miratimin e projekt vendimit sipas draftit t& paraqitur.

. NE& pjesén arsytuese t€ kétij vendimit Komisioneri arsyeton se: “Bazuar né pércaktimet e nenit

29, pika 4, té Kodit Zgjedhor, né zgjedhjet vendore, renditja pércaktohet mbi bazén e numrit té

votave ¢ fituara né shkallé vendi pér késhillat vendoré né zgjedhjet pararendése nga partité
parlamentare.

Bazuar né vendimin nr. 27, daté 7.8.2023, té Komisionit Rregullator, “Pér shpalljen e rezultatit
pérfundimtar té zgjedhjeve pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023”, bazuar né

rezultatin e numrit té votave té fituara né shkallé vendi pér késhillat vendoré, subjektet zgjedhore
jané renditur si vijon:

1. Partia Socialiste e Shqipérisé (PS) 579.625 43,11%
2. Bashké Fitojmé (BF) 247.883 18,44%
3. Partia Demokratike (PDSH) 103.723 7,71%
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4. Partia Socialdemokrate (PSD) 86.283 6,42%

Né analizé té dispozitave té Kodit Zgjedhor, rezultati pérfundimtar té zgjedhjeve pér organet e
qeverisjes vendore té datés 14 Maj 2023 dhe té shkresés sé Kuvendit té Shqipérisé nr. 259/1 Prot.,
daté 24.01.2022, arsyetohet si vijon:

- Neni 29, pika 4, fjalia e dyté, i Kodit Zgjedhor, pércakton qarté procedurén qé ndiget pér
caktimin e partive qé kané té drejté té propozojné anétarét e KZAZ-ve. Né zgjedhjet
vendore, renditia pércaktohet mbi bazén e numrit té votave té fituara né shkallé vendi
pér késhillat vendoré né zgjedhjet pararendése nga partité parlamentare

Q¢ njé parti té gézojé té drejtén pér té propozuar kandidat pér KZAZ, duhet té plotésojé 2 kushte,
sé pari té keté marré pjesé né zgjedhjet pararendése pér organet e pushtetit vendor dhe sé dyti,
té jeté parti parlamentare. ...

- ...Né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 Maj 2023, subjekti zgjedhor,
Koalicioni “Bashké Fitojmé”, bazuar né dokumentacionin e kandidimit ka deklaruar
Partiné e Lirisé si parti udhéheqgése té koalicionit. Né bazé dhe pér zhatim té nenit 65 té
Kodit Zgjedhor, té gjitha té drejtat dhe detyrimet qé ky ligj pércakton pér subjektet
zgjedhore pérmbushen nga partia udhéhegése e koalicionit.

Pér sa mé lart, renditja e partive pér efekt té zbatimit té procedurés pér pérbérjen e KZAZ-sé
nr.11 pér zgjedhjet pér kryetarin e bashkisé Kukés, éshté si mé poshteé:

- Partia Socialiste e Shqipérisé, do té propozojé tre kandidatura pér anétaré t¢ KZAZ-ve,
dy kandidatura si parti e paré e shumicés parlamentare dhe kandidatura e treté pér té
realizuar barazpeshimin politik shumicé-opozité né pérbérjen e KZAZ-sé.

- Partia e paré e opozités parlamentare té cilat do té propozojé dy anétaré té KZAZ-sé éshté
Partia e Lirisé dhe partia e dyté e opozités parlamentare e cila do té propozojé njé anétaré
té KZAZ-se, éshté Partia Demokratike (PDSH).

. Nga analiza e pjesés arsyetuese t& vendimit rezulton se nga ana e Komisionerit &shté béré barazimi
i subjektit zgjedhore “Bashké Fitojém” me partiné politike “Partia e Liris¢”, dhe njohja e votave
t€ marré nga koalicioni si vota t€ marra nga partia politike, duke u bazuar fjaling e fundit t& pikés
3 t€ nenit 65. Kjo fjali pércakton se: ““ Pér nevojat e zbatimit té kétij ligyi, té gjitha té drejtat dhe
detyrimet g€ ky ligj pércakton pér subjektet zgjedhore pérmbushen nga partia udhéheqése e
koalicionit’. Nése e analizojmé kété formulim t€ pikés 3 té nenit 65 vémé re se me kété dispozité ligji
1 ka njohur partisé udhéheqgése té koalicionit tagrat e pérfaqsimit té koalicionit vetém pér ato té drejta
qé Kodi Zgjedhor i njeh subjekteve zgjedhore dhe jo tagrat e pérfaqsimit pér té drejtat dhe detyrimet
qé Kodi Zgjedhor u njeh partive politike.

Duke e bazuar arsyetimin dhe pérfundimin e arritur né kété piké té nenit 65 Komisioneri ka barazuar
de facto subjektin zgjedhore, i cili éshté njé subjekt i vecante i Kodit me partiné politike, e duke i
njohur késaj té fundit té drejta té cilat Kodi apo marrveshja e koalicionit nuk ja njohin apo delegojné.

Perkufizimi i termit subjekt zgjedhor jepet nga pika 20 e nenit 2 t& Kodit Zgjedhor (n& vijim Kodji)
e cila pércakton se: “20. “Subjekte zgjedhore” jané partité politike, koalicionet dhe kandidatét ¢
propozuar nga zgjedhésit, si dhe kandidatét pér kryetaré té organeve té qeverisjes vendore, té
regjistruar né pérputhje me kété Kod”. Kodi njeh tre lloj subjektesh q€ mund t& gézojné cilésing
e subjektit zgjedhor, a) partité politike, b) koalicionet dhe ¢) kandidatét.
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6. S e s . % % . !
Ajo q& &shte e dukshme né formulimin e késaj pike t& nenit 2 &shté fakti qé subjektet zgjedhore e

fitojng .lfete c_1lésx né momentin q¢ ato regjistrohen si t& tilla. Né mungesé t& njé s b
mund t& kemi personalitet juridik.

7. Kanje ndryshim thelbésor ligjor ndérmijet partisé politike dhe subjektit zgjedhor i cili kérkohet t&
a?aShkalqhet me arsyetimin e projekt vendimit t& Komisionerit. Partité politike jané organizime
s ﬁt‘_).]né personalitetin juridik nga Gjykata e Rrethit Gjygsor Tirané dhe ¢ gézojné kété
personalitet né vijimési. Partia politike mund t& vendosé t& mosushtrojé aktivitet elektoral por nuk
mund t& heqé dor& nga personaliteti politik vecse népérmjet shuarjes sé saj.

8. Subjekte.t zgjedhore jané subjekte q& nuk kané personalitet juridik. Ato kané, nése mund t€ quhet,
personalitet politik dhe ose elektoral, té cilin e fitojné né momentin e regjistrimit t& tyre né€

Komisionin Qendror € Zgjedhjeve sipas modaliteteve té parashikuara nga neni 65 e vijues t& Kodit
Zgjedhor.

9. Veté Komisioneri né arsyetim i referohet nenit 65 t& Kodit Zgjedhor i cili parashikon regjistrimin
e koalicioneve zgjedhore si subjekte zgjedhore. Njé nga céshtjet ¢ Komisioneri anashkalon né
arsyetimin e tij, &shté kohézgjatja e “personalitetit” t& subjektit zgjedhor dhe né rastin konkret e
“personalitetit” t& koalicionit si subjekt zgjedhor.

10. Koalicioni zgjedhor &sht& nj& bashkim vullnetar i té paktén dy partive politike té cilat vendosin gé&
t& garojné bashkérisht né zgjedhje (parlamentare apo vendore). Jeta juridike e kétij bashkimi
(Koalicionit) fillon me regjistrimin e tij si subjekt zgjedhor dhe pérfundon me shpalljen e rezultatit
té zgjedhjeve nga ana e KQZ.

11. N& pjesén arsyetuese té vendimit KSHZ rendit subjektet politike sipas votave t&€ marra duke
renditur Koalicionin Bashké Fitojmé t€ dytin pér numrin e votave pér késhillat bashkiaké. M€ pas
arsyeton se Partia e Lirirsé &shté parti e pakicés parlamentare e cila ka 4 deputeté n&¢ Kuvendin e
Shqipérisé dhe né pérfundim vendos qé votat e marra nga Koalicioni Bashké Fitojmé t€ llogariten
si vota té Partisé s& Liriré.

12. Sé pari Kodi né asnjé rast nuk e barazon Partine Politike me Koalicionin Zgjedhor e pér pasojé
votat e koalicionit nuk mund t& llogariten vetém si vota t& njé parite politike. Neni 29 1 cituar nga
Komisioneri referon numrin e votave t€ marra nga “partité parlamentare™ dhe jo koalicionet dhe
as subjektet zgjedhore. N& kété rast Komisioneri kishte detyrimin ¢ identifikimit € numrit &
votave té marra nga partia parlamentare Partia e Lirisé pér t& vendosur n& baze t€ numrir t& kétyre
votave numrin e anétaréve t&€ KZAZ qé duhet t& propozohen nga kjo parti.

13. Sé dyti Kodi né asnjé rast né nenin 29 nuk pérdor termin subjekt zgjedhor (koalicion) por termin
parti politike. E gjithé infrastruktura e zgjedhjeve &shté bazuar n€ balancimin e partive politike dhe
jo t& koalicioneve zgjedhore, pér arsyen e thjeshté se koalicionet zgjedhore e fillojn& ekzistencén
e vetém gjaté fushatave zgjedhore dhe nuk e vazhdojné mé pas tyre.

14. Sé treti subjekti zgjedhor Koalicioni Bashké Fitojmé nuk provohet q&¢ &sht¢ ende i vlefshém.
Marrveshja e nénshkruar ndérmjet paléve t€ atij koalicioni kishte vlefshméri vetém pér zgjedhjet
vendore t€ datés 14 maj 2023, Q& kjo marrveshje té rimarré fuqi juridike, c’ka do ti jepte Partisé
sé Lirisé edhe tagrat e pérfagsimit t& kétij koalicioni sipas pikés s& fundit t& nenit 65, duhet gé t&
riregjistrohet nga Komisioni si subjekt zgjedhor, ¢’ka né kuptim t& neneve 64 ¢ vijues t&¢ Kodit
Zgjedhor nuk mund t& realizohet pa regjistrimn e partive politike si subjekte zgjedhore.
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. 13. Kodi Zgjedhor nuk ka nj& parashikim specific né lidhje me té drejtat qé mbart partia drejtuese ¢

ﬁg::;gﬁn:; ndeisrapo'rt me partité e tj&?.ra pas pérfundimit t¢ fushatés zgjedhore. Théné kjo, né rast &
7o . POthan? me analogji, né rastin konkret mund té gjente zbatim neni 88 i Kodl‘t

gedhor. Pika 3 e nenit 88 pércakton se: “3. K QZ-ja pérllogarit shumén qé i takon secilés parti,
duke shur.nezuar vierén né para t¢ njé vote té viefshme, té pércaktuar sipas pikés 2 té kétij neni,
d numrin e votave té viefshme qé ka marré secila parti né zgjedhjet pararendése té té njéjtit
lloj. Pér partite pjesétare né koalicion, numri i votave té viefshme takuese pérllogaritet duke
Mbledh‘ur mesataren e votave pér mandat pér ¢do kandidat té zgjedhur nga radhét e tyre’.
Formulimi i késaj pike provon pretendimin e ngritur nga ankuesi se partia udh&heqése e
Koalicionit, me pérfundimin e procesit t& zgjedhjeve dhe shpalljen e rezultatit té tyre pushon sé
g€zuari tagrat e pérfaqsimit t& subjektit zgjedhore dhe t& partive né pérbérje té tij. Pér sa kohé ligii
ka pércaktuar njé ményré t& qarté pér ndarjen e shumave financiare ndérmjet partive politike
perbeérése t& Koalicionit, ipso iure arrihet né pérfundimin se ky i fundit nuk gézon mé té drejta dhe
detyrime né& raport me KQZ dhe Kodin Zgjedhor. Né& rast t& zbatimit, pér analogji t& késaj dispozite
duhet q&¢ KQZ t& pérllogaris& numrin e votave t&é Partisé sé Liris¢, bazuar né numrin e mandateve
pér késhillat bashkiaké t& fituar nga ana e saj, shumézuar me mesataren e votave pér mandat.
Vetém né kété rast mund té arrihet njé shifér e sakté né lidhje me numrin e votave té pérfituara nga

Kjo parti, e cila do t& shérbente si bazé vlerésuese pér caktimin e numrit té anétaréve qé propozohen
né¢ KZAZ.

16. Bazuar né sa parashtruar dhe analizuar mé larté kérkojmé:
- Ndryshimin e vendimit t& datés 19.08.2023 té Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve “Pér
caktimin e partive politike qé do té propozojné anétarét dhe sekretarin e Komisionit té
Zonés sé Administrimit Zgjedhor Nr.11 pér zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetarin e
Bashkisé Kukés, té datés 24 shtator 2023
PARTIA DEMOKRATIKE E SHQIPERISE

Pérfaqsuar nga

Rezart Kthupi
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